
COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 14 del  23/04/2024  
 

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA  DELLA 

TASSA RIFIUTI PUNTUALE PER L'ANNO  2024 

 

 

L'anno 2024, addì  ventitre del mese di Aprile alle ore 20:00, nella Residenza Municipale di 

Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco  Paolo Erba il Consiglio Comunale.  

 

All’Appello risultano:  

 
Cognome e Nome Funzione Presente Assente 
ERBA PAOLO Sindaco X  

SIGALA MARCO Consigliere X  

FERITI SIMONE Consigliere  X 

MENOLFI ILENIA Consigliere X  

PEZZONI DARIO Consigliere X  

SIMONETTI MARIO Consigliere X  

MONTANELLI GIOVANNI Consigliere X  

SERINI ALESSIA Consigliere X  

CAPITANIO ELISA Consigliere X  

 

Presenti : 8      Assenti: 1 

 

 

Partecipa  Il Segretario Comunale  Avv. Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento : 



OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA  

DELLA TASSA RIFIUTI PUNTUALE PER L'ANNO  2024 

 

Il Sindaco cede la parola al vicesindaco Marco Sigala il quale spiega cha la prima rata era fissata al 

31 maggio ed il saldo al 31 dicembre. Quest’anno la prima rata viene spostata al 31 luglio, posto 

che il tempo trascorso dall’approvazione del Pef è risicato e che ci sono state problematiche per 

l’adeguamento del software. Il Sindaco pone in votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta sotto riportata 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell'art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai competenti Responsabili; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di seguito riportata 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 

rendere immediatamente operativa la disposizione  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 



Proposta di Consiglio N. 12 avente ad oggetto: 

 

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA  

DELLA TASSA RIFIUTI PUNTUALE PER L'ANNO  2024 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con propria deliberazione n.40 in data 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA: 

 la legge 147/2013 in materia di TARI; 

 in particolare, il comma 688 della legge 147/2013 che riserva all’Amministrazione 

comunale la possibilità di fissare le date di scadenza della TARI, in base alla propria 

organizzazione finanziaria; 

 la legge 212/2000 statuto del contribuente art. 10 nel quale viene sancito che “I rapporti tra 

contribuente e amministrazione finanziaria sono improntati al principio della 

collaborazione e della buona fede” 

Richiamato il comma 2 dell’art. 15 del Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti 

puntuale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2018 e successive 

modificazioni, che prevede che la riscossione della Tassa rifiuti avvenga in due rate scadenti il 31 

maggio e 31 dicembre, oltre all’emissione dell’eventuale conguaglio con scadenza 31 marzo 

dell’anno successivo; 

Dato atto: 

 che per l’anno in corso si rende necessario procedere con l’aggiornamento del Piano 

Finanziario MTR2 entro il 30 aprile e che le tariffe per la tassa rifiuti per l’anno 2024 

potranno essere adottate solo a conclusione di tale predisposizione; 

 che dall’anno in corso andranno applicate, negli avvisi per la tassa rifiuti  emessi, le 

componenti perequative previste dalla Delibera Arera del 03 agosto 2023 n.386/2023/R/rif,; 

componenti che il software gestionale in uso al momento non gestisce, essendo in fase di 

adeguamento; 

Tutto ciò  premesso,  verificato che per rispettare la scadenza del 31 maggio, si dovrebbe procedere 

con l’emissione di due avvisi TARIP distinti per acconto e saldo a conguaglio, cosa che 

comporterebbe un aggravio di spesa che  ricadrebbe sui contribuenti; 

Ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni edotte, procedere a spostare il termine per il 

versamento dell’acconto della Tassa Rifiuti al 31 luglio 2024; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



Acquisito il parere dell’organo di revisione dell’Ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, 

comma 1, lett. b),  numero 7, D.Lgs 267/2000; 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile espresso dal Responsabile di Servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

1. di prorogare al 31 luglio 2024 il termine di pagamento dell’acconto della Tassa Rifiuti per 

l’anno 2024. 

DELIBERA altresì 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

  

 

 

 



 

Il Presidente 

  Paolo Erba 

Il Segretario Comunale 

  Avv. Carmen Modafferi 

 

 

Firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.. 

 


		2024-05-08T12:46:42+0200
	Carmen Modafferi


		2024-05-08T18:09:58+0200
	Paolo Erba




